MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019 (2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Pre-colonial and Colonial Economy : Business Commnities, Markets and Maritime Empires, 15th-18th Century

Course: 13(3.4.F)

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP-A

- 1. Discuss the brief history of the Portuguese trade in pre-colonial India. Was the Portuguese Asian enterprise *Redistributive*? 11+4
- 2. Critically assess the details of the 'extensive participation in the Indian Ocean Trade' by the Dutch East India Company during the 16th and 17th centuries.
- 3. Write a brief essay on the non-agricultural production of Mughal India. How far did it help to develop the urban economy?

 12+3

(Turn over)

GROUP-B

- 4. Critically examine the important aspects of domestic and international trade carried out in Mughal India during the seventeenth century.
- 5. Write an essay on the notable commercial towns and cities of Mughal India. What were the chief reasons for their decline?
- 6. Critically analyse the role of rural and urban demography for the growth of the Mughal economy.

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে *একটি* প্রশ্ন বেছে নিয়ে *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। প্রাক্-ঔপনিবেশিক ভারতে পর্তুগীজ বাণিজ্যের সংক্ষিপ্ত ইতিহাস বিষয়ে আলোকপাত কর। এই উদ্যোগকে কি 'Redistributive' বলা যায়?
- ২। ষোড়শ ও সপ্তদশ শতাব্দীতে ভারত মহাসাগরে বাণিজ্যিক কার্যালাপে 'ডাচ ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানির যে সুবিস্তৃত ভূমিকা ছিল' – সে বিষয়ে বিশ্লেষণ সহকারে প্রবন্ধ রচনা কর।
- ৩। মুঘলযুগের অকৃষিজাত উৎপাদন সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা কর। এর ফলে নগর অর্থনীতির বিকাশ কতটা হয়েছিল? ১২+৩

বিভাগ - খ

- ৪। সপ্তদশ শতাব্দীতে মুঘল ভারতে আভ্যন্তরীণ ও বৈদেশিক বাণিজ্যের গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ সহকারে ব্যাখ্যা কর।
- ৫। মুঘলযুগের উল্লেখযোগ্য বাণিজ্যভিত্তিক শহর ও নগরগুলির বিষয়ে লেখো। এদের পতনের জন্য কি কি কারণ দায়ী ছিল? ১০+৫
- ৬। মুঘল অর্থনীতির বিকাশে গ্রাম ও নগরের জনবিন্যাসের অবদান কি ছিল ?

____ X ____